健 対 第 1003 号

令和５年 11 月 17 日

 富山県医師会長 殿

富山県厚生部健康対策室長

（ 公 印 省 略 ）

令和５年度富山県肝炎医療コーディネーター研修会の開催について

平素より、本県の肝炎対策の推進に多大なご理解とご協力を賜り、厚く御礼申しあげます。

このたび、別紙実施要領に基づき標記研修会を開催することといたしました。

 つきましては、下記のとおり開催しますので、貴会会員への周知についてご配意いただき

ますよう、よろしくお願いいたします。

 なお、各郡市医師会長へ別途送付していることを申し添えます。

記

１ 開催日時  令和５年 12 月 15 日（金） 13 時 30 分～17 時 00 分

２ 会  場  富山県民会館 701 号室

３ 研修内容  別紙のとおり

事務担当：健康課がん対策推進班 小村

電話：０７６－４４４－３２２４

FAX：０７６－４４４－３４９６

Mail：ayano.komura@pref.toyama.lg.jp

令和５年度 富山県肝炎医療コーディネーター養成及びフォローアップ研修会実施要領

１ 目 的
   肝炎ウイルスの感染者や肝炎患者等が適切な肝炎医療や支援を受けられるよう、正しい知識

の普及や受検・受診勧奨等の支援、相談窓口の周知等について、地域や職域等で中心となって
取り組める人材を養成する。

２ 開催日時 令和５年 12 月 15 日（金）13時 30 分～17 時 00 分

３ 会  場 富山県民会館 701 号室

４ 対 象 者

①  医療機関（歯科医院含む）、検診機関、薬局、行政機関、職域健康管理者、医療保険者、
障害福祉サービス及び介護サービスの事業所の職員、患者会会員等

②  過去に本研修を受講した者（フォローアップ対象者）

５ 定  員 50 名程度

６ 研修会の内容

７ 申し込み方法
  下記 URL または QR コードを読み取り、入力フォームに必要事項を記入し、各自お申込みくだ

さい。
https://shinsei.pref.toyama.lg.jp/vn3ZDXlb

  ※申込み締切り：令和５年 12月 12 日（火）

８ その他
  今回初めて本研修の全てのプログラムを受講し、目的を持ってコーディネーターの役割を担う
ことができる者は、富山県肝炎医療コーディネーターとして登録し、認定証を交付する。

時間 内容等

13:30 開会・挨拶

13:30～14:00（30 分）
「富山県の肝炎対策について」

 富山県厚生部健康対策室健康課

14:00～15:00（60 分）
「慢性肝疾患について ～肝炎ウイルスから脂肪肝まで～」

富山県立中央病院 医療局長 酒井 明人 氏

15:00～15:10（10 分） 質疑応答

15:10～15:20（10 分） 休憩

15:20～15:40（20 分）
「肝炎医療コーディネーターの取り組みについて」

富山県立中央病院 肝疾患相談・支援センター
看護師 古川 市子 氏

15:40～16:00（20 分）
「肝疾患の治療と仕事の両立支援」
     富山産業保健総合支援センター 保健師 和田 瑞穂 氏

16:00～16:40（40 分） グループワーク

16:40～16:50（10 分） 認定証交付・閉会

QR コードは(株)デンソーウェーブの
登録商標です。

https://shinsei.pref.toyama.lg.jp/vn3ZDXlb